
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/■?» 0 S  2023 г. г. Енисейск №  < ^ - п

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 
общества на территории г. Енисейска, 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Енисейска, их формировании и реализации», Решением 
Енисейского Совета депутатов от 16.12.2022 №26-271, руководствуясь 
статьями 39, 46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного 
общества на территории г. Енисейска, 2024-2026 годы» согласно Приложению 
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города от 
15.08.2022 №317-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
информационного общества на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города по социальным и общим вопросам (О.Ю. Тихонова).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой информации 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и 
подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления г. Енисейска: www.eniseysk.com.

Глава города В.В. Никольский

Иушина Л.Д. 
(839195)2-21-59

http://www.eniseysk.com


Приложение к постановлению
администрации г. Енисейска 
от ~ (?•&. 2023 № J 6 *  -п

Муниципальная программа «Развитие информационного общества на 
территории г. Енисейска, 2024-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной 
программы

Развитие информационного общества на территории г. 
Енисейска, 2024-2026 годы (далее - Программа)

Администратор муниципальной 
программы

Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам Тихонова О.Ю.

Исполнители муниципальной 
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Енисейский 
городской информационный центр»

Связь с государственной 
программой Красноярского края

Г осударственная программа Красноярского края 
«Развитие информационного общества», утвержденная 
постановлением Правительства края от 30.09.2013 №504- 
п.

Цель муниципальной программы Повышение качества жизни граждан на основе 
использования информационных и 
телекоммуникационных технологий

Задачи муниципальной 
программы

Создание условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в 
рамках выполнения установленного муниципального 
задания

Срок реализации муниципальной 
программы

2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Целевые индикаторы и 
показатели результативности с 
указанием планируемых к 
достижению значений в 
результате реализации 
муниципальной программы

Приведены в приложении №3 к муниципальной 
программе

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

Объем бюджетных ассигнований Программы: 
Всего 15 900 000,00 рублей, в том числе:
2024 год - 5 300 000,00 рублей;
2025 год - 5 300 000,00 рублей;
2026 год - 5 300 000,00 рублей.

1. Общая характеристика текущего состояния.
В современном обществе сосредоточены огромные объемы информации по 

разным областям деятельности. Информация становится одним из важнейших



стратегических и управленческих ресурсов, ее производство и потребление 
составляют основу эффективного развития экономики и различных сфер 
общественной жизни. Для того, чтобы эффективно использовать имеющуюся 
информацию, ее предварительно необходимо собрать, переработать, 
проанализировать, довести до потребителя, что невозможно без привлечения 
специальных технических средств. Информатизация - это широкое использование 
информационных и коммуникационных технологий во всех сферах жизни 
общества с целью повышения эффективности использования информации и 
знаний для управления, удовлетворения информационных потребностей граждан, 
организаций и государства, создания предпосылок перехода к информационному 
обществу. Характерной чертой информационного общества является увеличение 
роли информации в жизни общества, создание глобального информационного 
пространства, обеспечение эффективного информационного взаимодействия 
людей, их доступ к информационным ресурсам и удовлетворение в 
информационных продуктах и услугах. С каждым годом растет объем 
информации, появляются современные средства, методы, технологии обработки и 
восприятия этой информации. Это свидетельствует о том, что процесс внедрения в 
общество информационных технологий будет постоянно продолжаться и 
совершенствоваться. Внедрение информационных технологий в организациях 
повышает эффективность взаимодействия их с органами управления, позволяет 
оптимизировать бюджетные расходы, сокращает издержки на содержание 
государственного аппарата. В последние годы в Красноярском крае (далее - край) 
получил развитие процесс государственного управления на основе применения 
информационных и коммуникационных технологий для обработки, передачи и 
распространения информации, предоставления услуг государственных органов 
всех ветвей власти электронными средствами и информирования ими же граждан 
о работе государственных органов. В крае процесс информатизации развивается 
успешно, особенно заметно внедрение информационных технологий в 
деятельность органов государственной власти, местного самоуправления. 
Организации края в процессе своей деятельности все чаще применяют 
современные средства связи, специальные программные средства, используют 
глобальные информационные сети.

2. Перечень задач, мероприятий и механизм реализации Программы 
Целью настоящей программы является повышение качества жизни граждан 

на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.
2.1. Задача: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленного 
муниципального задания. Мероприятие: Обеспечение функционирования 
информационных систем и (или) информационно-телекоммуникационных сетей 
администрации города Енисейска.
2.2. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города 
Енисейска. Финансирование мероприятий осуществляется финансовым 
управлением администрации города Енисейска в соответствии со сводной 
бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств.
2.3. Текущее управление реализацией муниципальной программой осуществляется 
ответственным исполнителем - МБУ «ЕГИЦ».



2.4. Исполнитель муниципальной программы несет ответственность за ее 
реализацию, достижение конечного результата, целевое и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение муниципальной 
программы. Исполнителем муниципальной программы осуществляется: 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы; 
подготовка отчетов о реализации программы. 2.5. Отчеты о реализации 
муниципальной программы формируются по форме и содержанию в соответствии 
с требованиями к отчету о реализации муниципальной программы, 
утвержденными постановлением администрации города Енисейска от 30.05.2022 
№203-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Енисейска, их формировании и реализации».

3. Перечень нормативных правовых актов, которые необходимы для реализации
мероприятий Программы

3.1. Постановление администрации города Енисейска об утверждении 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) 
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, 
подведомственными администрации города Енисейска (на соответствующий 
период).

4. Перечень целевых индикаторов и показателей результативности Программы

4.1. Обеспечено функционирование информационных систем и (или) 
информационно-телекоммуникационных сетей администрации города Енисейска. 
Источником информации являются данные ведомственной отчетности.
4.2. Информация о значениях целевых индикаторов и показателей 
результативности предоставлена в приложении 3 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета города, 
вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников

5.1. Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств 
краевого бюджета и бюджета города.
5.2. Объем бюджетных ассигнований Программы на 2024 - 2026 годы составит: 15 
900 000,00 рублей,
в том числе по годам:
2024 год - 5 300 000,00 рублей;
2025 год - 5 300 000,00 рублей;
2026 год - 5 300 000,00 рублей.

5.3. Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы 
предоставлена в приложение 4 к настоящей Программе.
5.4. Распределение планируемых объемов финансирования Программы по 
источникам и направлениям расходования средств, представлено в приложении 5 
к настоящей Программе.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответстве нны й 
исполнитель 
мероприятия

Срок
Ожидаемый результат 

(краткое описание)

Последствия не 
реализации 

мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы)

Г од начала 
реализации

Год
окончания
реализации

1 3 4 5 6 7 8
«Развитие информационного общества на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленного муниципального задания.

1.1.

Обеспечение деятельности 
(выполнения работ, 
оказания услуг) 
муниципального 
бюджетного учреждения

МБУ ЕГИЦ" 2024 2026
Повышение
информированности
общества

Снижение
информированности
общества

повышение уровня 
взаимодействия 
граждан, организаций и 
государства на основе 
информационных и 
телекоммуникационных 
технологий

1.2.

Обеспечение деятельности 
(выполнения работ, 
оказания услуг) 
муниципального 
бюджетного учреждения

2024 2026
Повышение
информированности
общества

Снижение
информированности
общества

повышение уровня 
взаимодействия 
граждан, организаций и 
государства на основе 
информационных и 
телекоммуникационных 
технологий



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Перечень нормативных правовых актов администрации города, 
которые необходимо принять в целях реализации мероприятий программы,

подпрограммы

№
п/п

Наименование нормативного 
правового акта

Предмет
регулирования,

основное
содержание

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
(год, квартал)

1 2 3 4 5

1



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы,
отдельных мероприятиях и их значении

№ п/п Наименование показателя Тип показателя
Базовое значение

ПЕРИОД, годы

2023 2024 2025 2026
Значение Дата

1 Обеспечено функционирование 
информационных систем и (или) 
информационно
телекоммуникационных сетей 
администрации города Енисейска

основной 6 01.01.2023 6 6 6 6

№
п/п Наименование задачи, результата Срок Характеристика результата

Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленного муниципального задания
1.1. Выполнение муниципального задания в 

запланированном объеме
2023 год -  
2026 год Данные федеральной статистики



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Прогноз
сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями по программе

Наименование услуги, показателя объема 
услуги (работы)

Зн ач ен и е показателя Р асходы  бю дж ета , рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2024 год 2025 год 2026год
Наименование услуги (работы) и ее 
содержание: Ведение информационных 
ресурсов и баз данных (Р. 11.1.0089.0001.001)
О сн овн ое м ер оп ри я ти е 1.1
Обеспечение функционирования 
информационных систем и (или) 
информационно-телекоммуникационных 
сетей администрации города Енисейска

6 6 6 5 300 000,00 5 300 000,00 5 300 000,00



Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Распределение планируемых расходов по и мероприятиям муниципальной программы

Статус

Наименование
программы,

подпрограммы, основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого на 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

Муниципальная
программа

«Развитие 
информационного 
общества на территории 
города Енисейска, 2024- 
2026 годы»

МБУ «ЕГИЦ» 017 1204 0900000000 610 5 300 000,00 5 300 000,00 5300  000,00 15
900 000,00

Мероприятие 1

Обеспечение
деятельности
(выполнения работ, 
оказания услуг) 
муниципального 
бюджетного учреждения

МБУ «ЕГИЦ» 017 1204 0990000000 610 5300  000,00 5 300 000,00 5 300 000,00 15
900 000,00

Мероприятие 1

Обеспечение
деятельности
(выполнения работ, 
оказания услуг) 
муниципального 
бюджетного учреждения

МБУ «ЕГИЦ» 017 1204 0990084570 610 5 300 000,00 5 300 000,00 5 300 000,00 15
900 000,00



Приложение 6 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
на территории города Енисейска, 2024-2026 годы»

Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной 
программы по источникам финансирования

Источники и направления 
финансирования

Объем финансирования, рублей

всего
в том числе по годам

2024 2025 2026
Всего по Программе 15 900 000,00 5 300 000,00 5 300 000,00 5 300 000,00

по источникам финансирования:
1. Бюджет города 15 900 000,00 5 300 000,00 5 300 000,00 5 300 000,00
2. Краевой бюджет
3. Федеральный бюджет

4. Внебюджетные источники


